
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 221 del 22.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione programma mostre anno 2016. 
 

 
 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE A 

Stefano Gheza ASSESSORE A 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 
 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

 la Legge Regionale della Lombardia 12 luglio 1974, n. 39 “Norme in materia di 
musei di enti locali o di interesse locale” attribuisce  ai Musei Civici, tra i vari 

compiti, l’organizzazione periodica di mostre, e la diffusione della conoscenza dei 
beni culturali e ambientali, anche nella loro caratterizzazione locale; 
 

 l’art. 31 del vigente Regolamento del Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40, del 5 giugno 2008, 

stabilisce che l’utilizzo delle sale per mostre temporanee del Si.M.U.L  avvenga 
secondo un programma annuale approvato dall’Amministrazione Comunale; 

 
 che sono pervenute al Comune di Lecco numerose richieste da parte di associazioni,  

artisti ed enti di usufruire degli spazi espositivi per mostre e rassegne temporanee. 

 
Ritenuto necessario, per quanto sopra detto, approvare il programma delle mostre da 

organizzare nell’anno 2016 negli spazi espositivi temporanei del Comune di Lecco e 
stabilire un calendario complessivo, al fine di evitare sovrapposizioni e di favorire la 
pianificazione dei singoli eventi; 

 
Visto il Regolamento per l’utilizzo degli spazi espositivi per mostre temporanee del 

Si.M.U.L. (Sistema Museale Urbano Lecchese) approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 43 in data 4 marzo 2010; 
 

Viste le richieste di uso gratuito degli spazi espositivi per mostre a ingresso libero e 
senza alcuno scopo di lucro, presentate,  come da Regolamento, entro il 31 ottobre 

2015 da: 
 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA 

 

Associazione Les Cultures Onlus - Lecco 

Mostra fotografica. Reportage di viaggio 

dedicato al paese ospite della 19°edizione 
di Immagimondo. Festival di viaggio, 
luogo e culture  

Club Alpino Italiano - sezione di Lecco Mostra fotografica “Sguardi dall’alto” - 
Ritratto in bianco e nero di famosi alpinisti 

Gruppo Scout Agesci Lecco3 Mostra documentaria “Resistenza e 

scoutismo, un viaggio lungo il lago dalla 
Seconda Guerra Mondiale a oggi” 

Arch. Giacomo Albo - Lecco Mostra documentaria “Expo Milano 2015. 
L’Esposizione Universale un anno dopo” 

Fondo Zanetti -  Lecco Mostra di pittura  relativa alle donne 

vittime di violenza 

Studio di Architettura Roberto Spreafico 

– Sirone (LC) 

“Valorizzazione, restauro, 

ammodernamento del Palazzo Belgiojoso-
Lecco” -  Progetti ed elaborati grafici 

redatti dagli studenti del Politecnico di 
Milano 



Comunità Montana Valsassina, 
Valvarrone, val D’Esino e Riviera – 

Barzio (LC) 

“Itinerari delle mani, della mente e del 
cuore” -Mostra documentaria relativa ai 

prodotti e tradizioni della Valsassina 

Luca Curone – Desio (MI) “Tra sogno e realtà” -  Antologica 

dell’artista Giancarlo Curone 

Gabriella Della Bella – Galleria D’Arte 

“La Nassa”- Lecco 

Mostra  di pittura “…Di segno in segno…”  

 
Luce Genevieve Delhove - Milano 

“In – Itinere” – Mostra personale di opere 
dedicate al territorio lecchese, al fiume 

Adda e al suo habitat   

 

Rita Arcaleni – Burago di Molgora (CO) 

“Intaglio del legno a coltello e non solo” – 

esposizione personale di lavori di intaglio 
del legno 

 
Carlo Maria Giudici - Lecco 

“Carlo Maria Giudici. 1973-2016. 
Quarant’anni di vita artistica” – Mostra 
personale di pittura antologica 

Giuseppe Cantatore – Acquaviva delle 
Fonti  (BA) 

Mostra personale di pittura 

Francesca Salice – Carimate (CO) “La linea dei sentimenti” - Mostra 
fotografica    

Italian Comics  - Viserba di Rimini “L’Italia in satira di Romano Galofaro” – 

Tavole e manifesti 

Associazione Culturale Amici di 

Morterone 

“Nicola Carrino/Carlo Invernizzi” – Mostra 

di opere di Nicola Carrino e poesie di Carlo 
Invernizzi 

Associazione CUAMM-  Lecco “Due destini” – Mostra documentaria 

Associazione Creativi per Lecco “Visita privata, il collezionismo lecchese si 

mostra. Dagli Anni ’50 al contemporaneo”- 
Mostra di pittura  

Gruppo Mineralogico Paleontologico 
Lariano - Lecco  

“I Carbonati Ca/Co3”  - Mostra 
mineralogica 

Associazione Italiana Amici del Presepio, 
sede di Lecco 

“VI mostra di presepi artigianali e diorami” 

 

 
Dato atto che, nel corso dell’esame delle richieste pervenute entro il 31 ottobre 2015, 
ai sensi del vigente Regolamento, unitamente all’Assessore alla Cultura si è proceduto: 

 
   al confronto dei curricula  degli artisti  

 all’ approfondimento dei progetti espositivi  presentati dai singoli artisti 
 all’individuazione del legame col territorio, al fine di una maggiore conoscenza 

degli artisti  che vi operano con competenza e professionalità 

 all’individuazione dei temi maggiormente interessanti per la valorizzazione 
culturale del nostro territorio  

 alla valutazione delle  proposte presentate dalle associazioni, legate ad eventi e 
progetti di più ampio respiro, nei quali le singole mostre si inseriscono come 

momento significativo 
 a dare  continuità ai programmi, avviati lo scorso anno con le associazioni, al 

fine di creare degli “appuntamenti“ annuali  per sviluppare progetti legati  alla 



valorizzazione di temi culturali, sociali e di particolare interesse per le realtà 
giovanili 

 alla stesura di un calendario di massima   
 all’analisi degli eventuali costi a carico dell’Ente 

 

Individuati quindi, come maggiormente rispondenti alle linee di indirizzo e ai requisiti 
sopraccitati,  le richieste di mostre e i progetti presentati da:  

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA 

 

Associazione Les Cultures Onlus - Lecco 

Mostra fotografica. Reportage di viaggio 

dedicato al paese ospite della 19°edizione 
di Immagimondo. Festival di viaggio, 

luogo e culture  

Club Alpino Italiano - sezione di Lecco Mostra fotografica “Sguardi dall’alto” - 

Ritratto in bianco e nero di famosi alpinisti 

Gruppo Scout Agesci Lecco3 Mostra documentaria “Resistenza e 

scoutismo, un viaggio lungo il lago dalla 
Seconda Guerra Mondiale a oggi” 

Fondo Zanetti -  Lecco Mostra di pittura  relativa alle donne 
vittime di violenza 

Comunità Montana Valsassina, 
Valvarrone, val D’Esino e Riviera – 

Barzio (LC) 

“Itinerari delle mani, della mente e del 
cuore” -Mostra documentaria relativa ai 

prodotti e tradizioni della Valsassina 

Associazione CUAMM-  Lecco “Due destini” – Mostra documentaria 

Associazione Creativi per Lecco “Visita privata, il collezionismo lecchese si 
mostra. Dagli Anni ’50 al contemporaneo”- 

Mostra di pittura  

Gruppo Mineralogico Paleontologico 

Lariano - Lecco  

“I Carbonati Ca/Co3”  - Mostra 

mineralogica 

Associazione Italiana Amici del Presepio, 
sede di Lecco 

“VI mostra di presepi artigianali e diorami” 

Arch. Giacomo Albo - Lecco Mostra documentaria “Expo Milano 2015. 
L’Esposizione Universale un anno dopo” 

 
Ritenuto quindi di approvare il seguente programma e il calendario di massima delle 

mostre e dei progetti per l’anno 2016, da tenersi presso il Palazzo delle Paure, la Torre 
Viscontea, le Cantine di Villa Manzoni e il cortile del Palazzo Comunale: 

 
 
PALAZZO DELLE PAURE – Piano Terra 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Volontari Servizio Civile 
Nazionale presso Musei , 

Biblioteca e Informagiovani del 
Comune di Lecco 

“Chi è il tuo nemico” – 
mostra di elaborati delle 

opere vincitrici del 
concorso all’interno del 

progetto di servizio civile 
“Connecting Young” 

gennaio 2016 



Comunità Montana Valsassina, 
Valvarrone, val D’Esino e 

Riviera – Barzio (LC) 

“Itinerari delle mani, della 
mente e del cuore” -

Mostra documentaria 
relativa ai prodotti e 

tradizioni della Valsassina 

febbraio – marzo 2016 

 

 
PALAZZO DELLE PAURE – Primo Piano 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Associazione Creativi per 
Lecco 

“Visita privata, il 
collezionismo lecchese si 
mostra. Dagli Anni ’50 al 

contemporaneo” – Mostra 
di pittura 

ottobre 2016-gennaio 
2017 

 
 

TORRE VISCONTEA 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Gruppo Scout Agesci Lecco3 

 

Mostra documentaria 

“Resistenza e scoutismo, 
un viaggio lungo il lago 
dalla Seconda Guerra 

Mondiale a oggi” 

aprile 2016 

Club Alpino Italiano - sezione 

di Lecco 

Mostra fotografica 

“Sguardi dall’alto” - 
Ritratto in bianco e nero 

di famosi alpinisti 

maggio  - giugno 2016 

Arch. Giacomo Albo - Lecco Mostra documentaria 
“Expo Milano 2015. 

L’Esposizione Universale 
un anno dopo” 

giugno – luglio 2016 

Associazione Les Cultures 
Onlus - Lecco 

Mostra fotografica. 
Reportage di viaggio 

dedicato al paese ospite 
della 19°edizione di 

Immagimondo. Festival di 
viaggio, luogo e culture 

settembre  - ottobre 
2016 

Comune di Lecco – Si.M.U.L. “La Rocca dell’Innominato 

tra paesaggio, storia e 
letteratura”- mostra 

documentaria, 
iconografica, storica  

ottobre – novembre 

2016 

Fondo Zanetti -  Lecco Mostra di pittura  relativa 
alle donne vittime di 
violenza 

novembre – dicembre 
2016 

Gruppo Mineralogico 
Paleontologico Lariano - Lecco 

“I Carbonati Ca/Co3”  - 
Mostra mineralogica 

dicembre 2016 –  
febbraio 2017 

 
 

 



CANTINE DI VILLA MANZONI  
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici del 

Presepio, sede di Lecco 

“VI mostra di presepi 

artigianali e diorami” 

dicembre 2016 – 

gennaio 2017 

 

 
CORTILE DEL PALAZZO COMUNALE 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Associazione CUAMM-  Lecco “Due destini” – Mostra 
documentaria” 

aprile 2016 

 
Visti: 

 il vigente Statuto comunale; 
 l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, del 13.04.2015, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2015-2016-2017; 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79, del 23.04.2015, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2015 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare il programma e il calendario di massima delle mostre da realizzare 

nell’anno 2016, nel Palazzo delle Paure, nella Torre Viscontea, nelle Cantine di Villa 
Manzoni e nel cortile del Palazzo Comunale,  elaborati secondo i criteri di cui in 
premessa, in quanto tali manifestazioni, dettagliatamente illustrate nelle singole 

domande e progetti, consentiranno la conoscenza e l’approfondimento di 
significative espressioni artistiche e culturali, nonché  la valorizzazione delle 

associazioni culturali del territorio; 
 

2) di concedere l’uso gratuito degli spazi espositivi per mostre temporanee del Comune 

di Lecco ai seguenti richiedenti, secondo il   programma di seguito indicato:  
 

PALAZZO DELLE PAURE – Piano Terra 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Volontari Servizio Civile 

Nazionale presso Musei , 
Biblioteca e Informagiovani del 
Comune di Lecco 

“Chi è il tuo nemico” – 

mostra di elaborati delle 
opere vincitrici del 
concorso all’interno del 

progetto di servizio civile 
“Connecting Young” 

gennaio 2016 

Comunità Montana Valsassina, 
Valvarrone, val D’Esino e 

Riviera – Barzio (LC) 

“Itinerari delle mani, della 
mente e del cuore” -

Mostra documentaria 
relativa ai prodotti e 
tradizioni della Valsassina 

febbraio – marzo 2016 



PALAZZO DELLE PAURE – Primo Piano 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Comune di Lecco – Si.M.U.L. Mostra dell’artista 

Gaetano Orazio sul tema 
dell’identità 

aprile – agosto 2016 

Associazione Creativi per 
Lecco 

“Visita privata, il 
collezionismo lecchese si 

mostra. Dagli Anni ’50 al 
contemporaneo” – Mostra 
di pittura 

ottobre 2016-gennaio 
2017 

 
 

TORRE VISCONTEA 
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Gruppo Scout Agesci Lecco3 

 

Mostra documentaria 

“Resistenza e scoutismo, 
un viaggio lungo il lago 

dalla Seconda Guerra 
Mondiale a oggi” 

aprile 2016 

Club Alpino Italiano - sezione 
di Lecco 

Mostra fotografica 
“Sguardi dall’alto” - 
Ritratto in bianco e nero 

di famosi alpinisti 

maggio  - giugno 2016 

Arch. Giacomo Albo - Lecco Mostra documentaria 

“Expo Milano 2015. 
L’Esposizione Universale 

un anno dopo” 

giugno – luglio 2016 

Associazione Les Cultures 
Onlus - Lecco 

Mostra fotografica. 
Reportage di viaggio 

dedicato al paese ospite 
della 19°edizione di 

Immagimondo. Festival di 
viaggio, luogo e culture 

settembre  - ottobre 
2016 

Comune di Lecco – Si.M.U.L. “La Rocca dell’Innominato 
tra paesaggio, storia e 

letteratura”- mostra 
documentaria, 
iconografica, storica  

ottobre – novembre 
2016 

Fondo Zanetti -  Lecco Mostra di pittura  relativa 
alle donne vittime di 

violenza 

novembre – dicembre 
2016 

Gruppo Mineralogico 

Paleontologico Lariano - Lecco 

“I Carbonati Ca/Co3”  - 

Mostra mineralogica 

dicembre 2016 – 

febbraio 2017 

 

 
CANTINE DI VILLA MANZONI  
 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Associazione Italiana Amici del 
Presepio, sede di Lecco 

“VI mostra di presepi 
artigianali e diorami” 

dicembre 2016 – 
gennaio 2017 



 
CORTILE DEL PALAZZO COMUNALE 

 

RICHIEDENTE/PROMOTORE MOSTRA PERIODO 

Associazione CUAMM-  Lecco “Due destini” – Mostra 
documentaria 

aprile 2016 

 
 

3) di  dare atto che gli spazi espositivi del Palazzo delle Paure, della Torre 
Viscontea, delle Cantine di Villa Manzoni e del cortile del Palazzo Comunale non 
sono soggetti al pagamento di tariffe e quindi la concessione gratuita delle sedi 

non comporta un mancato introito. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  Virginio Brivio                                     f.to Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 24.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  8.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  24.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   24.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                              f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


